

### Ⅲ 経年推移の状況

#### 1) 資金収支計算書

(単位：千円)

年度 収入の部	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
学生生徒等納付金収入	5,030,508	5,397,790	5,682,216	5,879,396	6,083,198
手数料収入	113,079	111,274	101,370	124,398	136,853
寄付金収入	82,185	87,936	296,073	107,023	546,294
補助金収入	457,250	493,204	542,419	614,605	1,397,989
資産売却収入	0	193,597	99,023	78	301,500
付随事業・収益事業収入	21,327	28,232	26,535	33,515	32,431
受取利息・配当金収入	5,861	6,629	13,985	28,079	21,166
雑収入	68,495	65,597	43,035	70,100	98,186
借入金等収入	1,300,000	830,000	3,060,000	1,400,000	2,350,000
前受金収入	996,428	1,030,278	1,028,260	1,064,348	1,259,249
その他の収入	969,328	1,044,668	1,142,393	1,580,407	1,308,182
資金収入調整勘定	△954,317	△1,023,583	△1,070,060	△1,058,006	△1,890,203
前年度繰越支払資金	4,816,084	5,298,766	5,349,469	5,245,726	5,751,807
収入の部合計	12,906,230	13,564,392	16,314,724	15,089,673	17,396,653

年度 支出の部	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
人件費支出	2,431,024	2,633,590	2,740,711	2,899,689	3,053,947
教育研究経費支出	1,333,377	1,409,925	1,611,341	1,624,931	2,029,317
管理経費支出	485,643	458,169	634,865	643,487	869,774
借入金等利息支出	79,343	81,151	78,967	81,952	82,391
借入金等返済支出	1,094,609	1,269,286	1,848,858	2,037,442	1,929,872
施設関係支出	981,215	713,400	2,474,641	322,481	3,512,000
設備関係支出	455,946	142,636	424,061	190,279	1,805,364
資産運用支出	180,158	193,817	156,675	819	400,869
その他の支出	1,194,823	1,661,668	1,464,314	1,918,556	1,668,134
資金支出調整勘定	△628,681	△348,723	△365,440	△381,774	△961,012
翌年度繰越支払資金	5,298,766	5,349,469	5,245,726	5,751,807	3,005,992
支出の部合計	12,906,230	13,564,392	16,314,724	15,089,673	17,396,653

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。

## 2) 事業活動収支計算書

(単位：千円)

		年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
		科目					
教育活動収支	事業収入	学生生徒等納付金	5,030,508	5,397,790	5,682,216	5,879,396	6,083,198
		手数料	113,079	111,274	101,370	124,398	136,853
		寄付金	82,185	87,936	96,073	107,172	101,804
		経常費等補助金	457,250	493,204	505,272	614,605	627,152
		付随事業収入	18,748	23,984	22,038	28,911	27,470
		雑収入	71,180	69,972	43,856	66,760	85,165
		教育活動収入計	5,772,953	6,184,161	6,450,827	6,821,245	7,061,643
	事業支出	人件費	2,438,728	2,635,516	2,742,417	2,901,304	3,055,315
		教育研究経費	1,920,252	2,095,015	2,329,199	2,407,515	2,826,308
		管理経費	524,973	498,585	615,758	694,395	923,184
		徴収不能額等	7,703	13,197	2,871	1,384	1,578
教育活動支出計		4,891,656	5,242,315	5,690,247	6,004,599	6,806,386	
	教育活動収支差額	881,296	941,845	760,580	816,645	255,257	
教育活動外収支	事業収入	受取利息・配当金	3,175	3,412	13,985	28,079	21,166
		その他の教育活動外収入	2,578	4,248	4,229	9,202	19,291
		教育活動外収入計	5,754	7,660	18,215	37,282	40,457
	事業支出	借入金等利息	79,343	81,151	78,967	81,952	82,391
		その他の教育活動外収入	0	0	69,361	0	0
		教育活動外支出計	79,343	81,151	148,328	81,952	82,391
		教育活動外収支差額	△73,589	△73,490	△130,113	△44,669	△41,934
	経常収支差額	807,706	868,355	630,467	771,975	213,323	
特別収支	収入	資産売却差額	0	14,093	6,102	78	0
		その他の特別収入	32,591	30,137	249,203	27,059	1,304,331
		特別収入計	32,591	44,230	255,306	27,138	1,304,331
	支出	資産処分差額	26,140	11,433	43,829	42,143	10,473
		特別支出計	26,140	11,433	43,829	42,143	10,473
		特別収支差額	6,450	32,797	211,476	△15,005	1,293,858
	基本金組入前当年度収支差額	814,157	901,152	841,944	756,970	1,507,182	
	基本金組入額合計	△1,129,606	△1,310,123	△1,630,212	△1,041,025	△4,445,686	
	当年度収支差額	△315,449	△408,970	△788,268	△284,054	△2,938,504	
	前年度繰越収支差額	△857,847	△1,173,296	△1,582,267	△2,370,536	△2,654,590	
	基本金取崩額						
	翌年度繰越収支差額	△1,173,296	△1,582,267	△2,370,536	△2,654,590	△5,593,095	

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。

## 3) 貸借対照表

(単位：千円)

科目 \ 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
資 産 の 部					
有形固定資産	18,797,144	18,943,101	21,041,638	20,705,035	25,183,621
その他の固定資産	332,676	351,353	417,877	415,749	594,043
流動資産	5,389,034	5,464,945	5,369,454	5,858,812	3,909,709
資 産 の 部 合 計	24,518,856	24,759,399	26,828,970	26,979,597	29,687,373

科目 \ 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
負 債 の 部					
固定負債	4,710,541	4,292,450	5,415,897	4,780,876	5,096,327
流動負債	2,265,934	2,023,416	2,127,596	2,156,273	3,041,416
負 債 の 部 合 計	6,976,475	6,315,867	7,543,493	6,937,150	8,137,744
純 資 産 の 部					
基本金	18,715,677	20,025,800	21,656,013	22,697,038	27,142,724
第 1 号基本金	18,401,677	19,711,800	21,275,013	22,316,038	26,761,724
第 4 号基本金	314,000	314,000	381,000	381,000	381,000
繰越収支差額	△1,173,296	△1,582,267	△2,370,536	△2,654,590	△5,593,095
純 資 産 の 部 合 計	17,542,380	18,443,532	19,285,476	20,042,447	21,549,629
負債及び純資産の部合計	24,518,856	24,759,399	26,828,970	26,979,597	29,687,373

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。

4) 収益事業

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

科目 \ 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
資産の部					
流動資産	0	0	0	0	0
固定資産					
有形固定資産	18,155	17,815	17,474	17,134	16,793
無形固定資産	0	0	0	0	0
投資等	0	0	0	0	0
繰延資産	0	0	0	0	0
資産の部合計	18,155	17,815	17,474	17,134	16,793

科目 \ 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 23 年度	平成 24 年度
負債の部					
流動負債	0	0	0	0	0
固定負債	190	190	190	190	190
負債の部合計	190	190	190	190	190
純資産の部					
元入金	19,631	19,631	19,631	19,631	19,631
利益剰余金	△1,665	△2,005	△2,346	△2,686	△3,027
純資産の部合計	17,965	17,625	17,284	16,944	16,603
負債・純資産の部合計	18,155	17,815	17,474	17,134	16,793

(2) 損益計算書

科目 \ 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
売上高	3,069	4,561	4,561	4,917	5,274
売上原価	0	0	0	0	0
売上総利益	3,069	4,561	4,561	4,917	5,274
販売費・一般管理費	3,409	4,901	4,901	5,258	5,614
営業利益	△340	△340	△340	△340	△340
営業外損益	0	0	0	0	0
経常利益	△340	△340	△340	△340	△340
特別損益	0	0	0	0	0
当期純利益	△340	△340	△340	△340	△340

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。